اعدام بخاطر تاسیس چاپخانه
سلطان بایزید در 890 ق/ 1485م با صدور فرمانی از مردم خواست که از خواندن کتاب های چاپی
پرهیز کنند. سلطان سلیم اول نیز در 921ق/1515م حکم پدر را تمدید کرد )شیخو، 17؛ صابات،

23(. افزون بر منع مطالعه کتاب های چاپی، کسانی که بدون اجازه به تاسیس چاپخانه دست می زدند،
مجازات اعدام برایشان در نظر گرفته می شد )میستاکیدیس، 437؛ نزهت، 20(. منع مطالعه کتاب های
چاپی چندی نپایید تا اینکه در 996ق/ 1588م و در دوره سلطنت مراد سوم )1003-982ق/-1574

1595م( دو تاجر ایتالیایی اجازه یافتند چند کتاب علمی را که با حروف عربی و در رم چاپ شده بود،
در قلمرو عثمانی به فروش برسانند )EI2, VI/799؛ برای تصویر فرمان سلطان مراد در خاتمه کتاب

کشور امروزی ترکیه در زمان حکومت عثمانیان، به جهت ارتباط مستقیم با اروپا، نخستین کشور
اسلامی بود که با صنایع و فنون جدید، ازجمله صنعت چاپ، آشنا شد.

یک سده پس از آغاز فعالیت این چاپخانه در استانبول، در اوایل سده 11ق/17م،
چاپخانه های یهودی دیگر در شهر سالونیک تاسیس شد که امروزه در خاک یونان قرار دارد و دومین
مرکز تجمع یهودیان مهاجر به عثمانی بوده است. سلیمان فرانکو از مهم ترین ناشران یهودی بود که
در 1048ق/ 1638م چاپخانه ای را در استانبول تاسیس کرد. این چاپخانه را ابراهیم فرزند سلیمان
تا 1094ق/1683م اداره می کرد )شاو، 107؛ نوری، 34(. نسخه ای از ترجمه عربی تورات با حروف
عبری در چاپخانه یهودیان به چاپ رسید )صابات، 24(. چاپخانه های یهودیان به مدت 3 سده به

فعالیت خود ادامه دادند )شیخو، -17 18؛ عفاص، 18(. پس از آنکه در 1709م ابراهیم فرزند داوود و
یومتو کانپیلاس چاپخانه ای تاسیس کردند، شمار بیشتری از متون دینی یهود به چاپ رسید. چاپخانه
دیگری هم در 1122ق/1710م در استانبول به چاپ آثار یهودیان پرداخت. آخرین چاپخانه یهودی در

استانبول در 1154ق/1741م تعطیل شد )شاو، همانجا(.

اول ارمنی ها بعد از یهودیها
ارمنیان دومین گروه اقلیت دینی بودند که پیش از مسلمانان ترُک به چاپ کتاب های مذهبی خود

اقدام کردند. کشیشی ارمنی به نـام آپکار سیواسـی ــ کـه در ونیز فن چاپ را آموخته بود ــ توانست
در 975ق/ 1567م چاپخانه ای در استانبول برپا کند )عدنان آدیوار، 146؛ آلتونتک، 192(. ارمنیان

به اندازه یهودیان از سوی دولت عثمانی حمایت نمی شدند، حتی در 1110ق/ 1698م تجهیزات
چاپخانه ای که وارد کرده بودند، به امر سلطان عثمانی و به دست ینی چریها تخریب شد )میستاکیدیس،
437(. در 1037ق/1627م، نیکودیموس متاکساس، کشیش ایتالیایی، چاپخانه ای یونانی تاسیس کرد
که تجهیزات آن را از انگلستان خریداری کرده بودند. نخستین اثر چاپخانه او کتابی با عنوان »یهودیلر

علیه ینده کوچُک رساله« )= رساله های کوچک علیه یهودیان( نام داشت )عدنان آدیوار، نیز لویس،
همانجا؛ صابات، 30(. منع چاپ کتاب با حروف عربی و به زبان های ترکی، عربی و فارسی تا اوایل

سده 12ق/ 18م ادامه یافت. محمد افندی، مشهور به چلبی یرمی سَکیز )= چلبی بیست و هشتم(،
در 1132ق/ 1720م از سوی صدراعظم ابراهیم پاشا به عنوان سفیر عثمانی به دربار لوئی پانزدهم

)سل 1774-1715م( فرستاده شد. محمد افندی را پسرش سعید چلبی در پاریس همراهی می کرد.
سعید چلبی که بعدها به مقام صدراعظمی رسید، در مدت اقامت در پاریس به اهمیت صنعت چاپ

کسانی همچون اسحاق

افندی، قاضی سابق استانبول و موسی افندی،
شیخ مولوی خانه قاسم پاشا کار بررسی آثار چاپی
را برعهده گرفتند )جودت، همانجا(. چاپخانه پس
از تجهیز و آماده سازی، چاپ کتاب هایی را شروع
کرد که اغلب درباره تاریخ، جغرافیا و زبان بود و
مخاطب بیشتری داشت. نخستین کتابی که در
1141ق/ 1728م به چاپ رسید، ترجمه صحاح
جوهری، فرهنگ لغت عربی، در دو جلد، ترجمه
محمد افندی وانقولی به ترکی با نام لغت وانقولی
بود و هر نسخه آن 35 قروش عثمانی به فروش

رسید )همانجا؛ میستاکیدیس، 438( و پس از آن
چند اثر دیگر، ازجمله تحفه الکبار فی اسفار الابحار

طبعی«)چاپخانه ابراهیم متفرقه(، »متفرقه مطبعه سی«)چاخانه متفرقه(، »مطبعه
عامره« و »المامور مطبعه سی« آمده است )نک : اوزگه، صفحات عنوان کتاب ها ذیل

آثار منتشر شده در سال های 1141 و 1142ق(. ابراهیم متفرقه پیش از چاپ کتاب،
چند نقشه، ازجمله نقشه دریای خزر و دریای سیاه را به دو زبان ترکی و فرانسوی

به چاپ رساند )شیخو، 21(. ابراهیم متفرقه در 1158ق/ 1745م درگذشت.

ابراهیم افندی بعد از ابراهیم متفرقه
پس از مرگ او قاضی ابراهیم افندی در 1168ق مسوول چاپخانه شد و یکسال
بعد، چاپ دوم صحاح جوهری را منتشر کرد )جودت، 1/ 75(. چاپخانه ابراهیم

متفرقه از آن پس به مدت 29 سال از کار باز ایستاد )کین راس، 392(. در آن ایام
حکومت عثمانی به دلیل گرفتاری های سیاسی مجال آن نداشت که به فکر گسترش
چاپ باشد )جودت، شیخو، همانجا؛ عفاص، 19(. در 1198ق/ 1783م با بازگشایی

چاپخانه، چند اثر ازجمله: تاریخ صبحی، تاریخ غربی، اصول معارف فی ترتیب
معسکر، اعراب الکافیه و دو رساله درباره دامپروری و علوم نظامی، ترجمه قوانین
ملاحه و اصول معارف فی ترتیب الاساطین به چاپ رسید که برخلاف آثار چاپی

ابراهیم متفرقه، به دلیل فرسودگی حروف چاپی، از کیفیت خوبی برخوردار نبودند
)جودت، 1/76؛ شیخو، همانجا(. اغلب آثاری که در چاپخانه دارالسعاده به چاپ

رسید، به زبان ترکی بود و به گفته شیخو، آثار عربی و فارسی نیز در میان آنها دیده
می شد. زمانی که در اوایل سده 20م چاپخانه های استانبول پرشمار شد و رونق

گرفت، بر شمار کتاب های چاپی عربی افزوده و اجازه نشر کتاب های دینی صادر
شد )همو، 22(. در دوره سلطان سلیم سوم )1222-1203ق/ 1807-1789م( کار
چاپ از نو رونق گرفت، حروف جدید با نظارت عبدالرحیم افندی قالب ریزی شد و

چاپخانه های جدید در اسکودار، ازمیر، قمبره خانه )خمبره خانه( برپا گردید )جودت،
همانجا؛ شیخو، 23-21؛ صابات، 27(. افزون بر چاپ آثار ترکی، شمار کتاب های

عربی که از 1800 تا 1830م به چاپ رسید، به 40 عنوان رسید.

در
گوشه دیگر این سالن چهار دستگاه حروف چینی بود. حروف چاپی در پایتخت

ریخته می شد و کاغذ چاپ را از ایتالیا وارد می کردند. بااین حال، وسعت کار چاپ
کتاب به نسبت گستردگی امپراتوری عثمانی، بسیار محدود بود )همو، 29(.

چاپگران از تجهیزات جدید چاپ که در اروپا استفاده می شد، به کلی بی اطلاع
بودند )همو، 30(. جودت پاشا )د 1313ق/1895م( درباره چگونگی کار چاپخانه ها

اطلاعاتی را نقل کرده است. او می نویسد: برخلاف کتاب های خطی که استنساخ هر
جلد آن تا سه ماه وقت می گرفت، حروف چینی دقیق و بی غلط یک کتاب بزرگ،
بیش از 20 روز زمان نمی برد )1/ 68(. کیفیت حروف، نکته ای بود که جودت پاشا

در تاریخ خود )1/ 76( به آن اشاره کرده است.

چاپ نخستین روزنامه ترک
در 1248ق/1832م نخستین روزنامه ترک با عنوان تقویمی وقایع در استانبول به

چاپ رسید )طرازی، 1 /32(. در 1273ق/ 1857م نظام نامه ای از سوی حکومت
عثمانی برای چاپخانه های موجود در قلمرو عثمانی تنظیم شد. ماده اول این

نظام نامه دستور می داد هرکس که قصد تاسیس چاپخانه را دارد، باید چگونگی و
برنامه خود را به اطلاع مجلس معارف و ضبطیه برساند و از صدراعظم اجازه کتبی
بگیرد )صابات، همانجا(. در 1277ق/ 1860م برای نخستین بار نشریه ای هفتگی

به نام الجوائب در چاپخانه سلطانیه استانبول به چاپ رسید. این نشریه تا 10 سال
در چاپخانه سلطانیه و پس از آن در چاپخانه ای اختصاصی چاپ می شد )همانجا؛

طرازی، 1 /97، 2/ 4.